NOTES AND ILLUSTRATIONS.

LETTER A, page 4.

IN the present volume, the reader will find many references to the Accounts of the Great Chamberlains of Scotland. Two large quarto volumes of these accounts, which contain all that is yet printed, were politely communicated to me by Mr Thompson, the present Clerk Register, to whose learning and enthusiasm the legal antiquities of the country are under deep obligations. Neither of these volumes has as yet been published, as the Preface and Appendix to be subjoined to each is not yet printed; but when completed, the work will be one of the most valuable which has ever been presented to the student of the history and antiquities of his country. The accounts, indeed, are written in Latin, and, from the innumerable contractions, present themselves in a shape somewhat repulsive to the general reader; but they contain a mass of information upon the state of ancient Scotland, its early agriculture, commerce, manufactures, and upon the manners and habits of the people, which is in a high degree interesting and important. From the extreme minuteness of the details, and the perfect authenticity of the records, there is a freshness and a truth in the pictures which they present, nowhere else to be met with. As a corroboration of this remark, let us take the following specimen from the *Comptum Constabularii de Cardross*, vol. i. p. 37. 30th July, 1329.

Item computat in empacione 2 celdrarum frumenti 53 sh. 4 d.
Et in empacione 40 celdrarum farinae 40 lib. boll pro 15 d. Et
in empacione 130 celd. et 8 boll. ordei, et brasei ordei, secundum

quod computans declarabit 166 lib. 11 solidi; videlicet 40 celdr. pro 40 lib. celdr. pro 20 solidis et 40 celdr. pro 44 lib. celdr. pro 22 solidis et 40 celdr. pro 46 lib. celdr. pro 23 solidis et 30 celdr. pro 36 lib. celdr. pro 24 solidis et 8 boll pro 11 solidis. . . .

Item in empacione 77 martorum, 32 lib. In 7 martis emptis, 56 solidi. Et in empacione 20 martorum pro pastu, 100 solidi. Et pro 5 multonibus emptis, 7 solidi et 6 denarii. Et in 36 salmonibus salsisempt. 18 solidi. . . .

Item pro uno reti empto pro piscibus majoribus et minoribus capiundis, 40 solidi. Item pro maremio empto pro scaffaldis faciendis pro opera novæ cameræ, 3 solidi.

Item in 6 petros crete empt. pro pictura nove Cameræ apud Cardross, 3 solidi. Et in 10 lib. stanni pro clavis ad reparacionem ipsius Cameræ dealbandis et pro vitreo opere fenestrarum ejusdem, 3 solidi et 4 denarii. Et pro 30 ponderibus bosci ad comburendum pro negociis operis vitrei dictæ cameræ, 2 solidi et 6 denarii. Item pro 1 celdr. calcis albe empta pro dealbacione dictæ cameræ, 8 solidi. . . .